
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 144 del 07/04/2020 istruita da: Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 64 del  07/04/2020 

Determina di R.G. n. 149 del 14/04/2020 

 

 

 

OGGETTO : LAVORI DI “MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA 

STRADA RURALE "STRADE DELLE CAMPAGNE" TRA VIA SANTA SOFIA E LA S.R. 447 

AL KM. 16,00” – CUP: B37H18009310001 - CIG: 8008660B4B - LIQUIDAZIONE 

ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE DEL 20% - ACCONTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

Premesso che: 

- L’arch. Domenico Conti svolge le funzioni di Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Pisciotta e 
per i lavori di “manutenzione ordinaria e straordinaria della strada rurale "strade delle campagne" tra via 
Santa Sofia e la S.r. 447 al km. 16,00”, svolge anche il ruolo di responsabile del procedimento per le fasi 
della progettazione, dell’affidamento e  dell’esecuzione dei lavori; 

- con DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 44 DEL 25/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori indicati in oggetto; 

- in seguito allo svolgimento di una procedura negoziata per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di 
“manutenzione ordinaria e straordinaria della strada rurale "strade delle campagne" tra via Santa Sofia e 
la S.r. 447 al km. 16,00”, con determinazione n. 179/LLPP del 04/10/2019, è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva in favore del concorrente: HELLENIA S.r.l. Costruzioni Generali, con sede in 
via Formara, 13 - 84030 Caselle in Pittari (SA), codice fiscale: 04736200652; 

- in data 18/12/2019, a rogazione del segretario comunale, Rep. n. 007/19, è stato stipulato con la ditta 
HELLENIA S.r.l. Costruzioni Generali il contratto relativo ai lavori di che trattasi, Registrato a Vallo della 
Lucania (SA) il 14/01/2020, Serie 1T n. 1362; 

- che il contratto stipulato per l’esecuzione dei lavori prevede la corresponsione dell’anticipazione del 20% 
dell’importo contrattuale, pari a complessivi € 50.365,08, oltre IVA; 

Visto il D.D. n. 47 del 09/03/2020 della D.G. 7 – UOD 2 della Regione Campania, di ammissione definitiva a 
finanziamento e di autorizzazione al pagamento dell’importo di € 37.159,91; pari al 10% dell’importo del 
Quadro Economico post gara;  

Rilevato, pertanto, che la disponibilità, in base all’anticipazione erogata, è pari a € 37.159,91, IVA inclusa, 
per cui si procede alla liquidazione di un acconto sull’anticipazione dovuta, pari a € 30.458,94, oltre IVA al 
22%; 

Vista la polizza fideiussoria a garanzia dell’anticipazione, n. 10000410000456 del 07/02/2020, rilasciata da 
BENE Assicurazioni, Agenzia di Padula, per l’importo di € 50.500,00, pari all'anticipazione maggiorata del 
tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 
crono-programma dei lavori; 

Vista la comunicazione dell’impresa HELLENIA S.r.l. Costruzioni Generali del numero di Conto Corrente 
dedicato tenuto presso la Banca di Credito Cooperativo di Buonabitacolo, IBAN: 
IT73V0840988650000000553319; 

VISTO: 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- Il D.Lgs. n. 50/2016; 
- I regolamenti comunali sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità e sui contratti; 
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in 

particolare, l’art. 109 del dello stesso D.Lgs. 267/00; 
- il codice CIG dell’intervento: 8008660B4B; 

VERIFICATO, a seguito di riscontro operato: 
- la rispondenza degli atti circa i requisiti qualitativi e quantitativi riportati; 
- l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 
- la regolarità contributiva, risultante da DURC acquisiti agli atti dell’UTC, valido fino al 27/068/2020; 
- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta costituita dai seguenti atti: 
- fattura n. 2/PA del 21/02/2020 emessa dall’impresa HELLENIA S.r.l. Costruzioni Generali; 

DETERMINA 

1. di liquidare per acconto sull’anticipazione dovuta all’impresa esecutrice dei lavori, ai sensi dell’art. 2.15 
del CSA, nei lavori di “manutenzione ordinaria e straordinaria della strada rurale "strade delle 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

campagne" tra via Santa Sofia e la S.r. 447 al km. 16,00”, CIG:8008660B4B,codice CUP: 
B37H18009310001: 

- all’impresa HELLENIA S.r.l. Costruzioni Generali, con sede in via Formara, 13 - 84030 Caselle in 
Pittari (SA), codice fiscale: 04736200652, la somma di € 30.548,94, IVA esclusa, con accredito sul 
C/C IBAN: IT73V0840988650000000553319; 

- L’IMPORTO DI € 6.700,97, DOVUTO PER IVA, DIRETTAMENTE ALL’ERARIO, AI SENSI DELL’ART. 17-TER DEL 

DPR N. 633/72; 

2. di imputare la spesa di € 37.159,91 sul Cap. n. 3537 del bilancio dell’esercizio in corso - gestione residui 
– Avviso pubblico manifestazione di interesse per progetti coerenti con i programmi di intervento sulla 
viabilità regionale finanziati con le risorse FSC 2014/2020 - Delibera CIPE 54/2016. D.D. n. 233 del 
17/06/2019 Regione Campania D.G. 7 UOD 0 di ammissione provvisoria a finanziamento. Ammissione 
defintiva a finanziamento: D.D. n. 47 del 09/03/2020 della D.G. 7 – UOD 2; 

3. di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
- va pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio del Comune di Pisciotta; 

 

 

 

 

Pisciotta,  14/04/2020 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Effettuati i controlli ed i riscontri contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

Viste le fatture liquidate con il provvedimento che precede; 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto; 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

      

 

 

Pisciotta,  14/04/2020 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 
 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 15/04/2020
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 


